
گروه سینما و تلویزیون - »گشت و گذار در جنگل« جدیدترین فیلم دواین 
جانسون در صدر فروش در گیشه سینماهای آمریکا نشست.

»گشت گذار در جنگل« فیلم جدید دواین جانسون که در آن با امیلی بلانت 
هم‌بازی شده با فروش ۳۴.۲ میلیون دلاری خود در اولین آخر هفته اکرانش فروش 
اول سینماهای آمریکا را به نام خود ثبت کرد. این فیلم در عین حال به صورت 
هم‌زمان از سوی دیزنی در سرویس آنلاین دیزنی پلاس هم در دسترس مخاطبان 
قرار گرفته و ۳۰ میلیون دلار نیز از آن سرویس کسب کرده است. این در حالی است 
که این فیلم هم‌زمان با گسترش سویه دلتای ویروس کرونا راهی سینماها شده که 
خانواده‌ها را از رفتن به سینماها بازداشته است. در بازار بین‌المللی هم »گشت 
وگذار در جنگل« از اکران در ۴۷ منطقه در مجموع ۲۷.۶ میلیون دلار کسب کرد 
و مجموع فروش جهانی خود را به ۶۱.۸ میلیون دلار ظرف ۳ روز اول اکرانش 
رساند. برای فیلمی که با بودجه ۲۰۰ میلیون دلاری ساخته شده چنین فروشی باید 
بسیار نارحت‌کننده باشد اما در شرایط کرونا که سینماها تلاش دارند تا دوباره روی 
پای خود بایستند، می‌تواند قابل قبول محسوب شود. با این حال نمی‌توان نتیجه 
گرفت که این فیلم بتواند حداقل در سینما هزینه خودش را دربیاورد؛ زیرا فیلمی 
با این هزینه‌ها باید حداقل ۵۰۰ میلیون دلار در گیشه جهانی بفروشد تا بتوان گفت 
هزینه‌هایش را تامین کرده است. در عین حال دیزنی از همه امکاناتش بهره گرفته و از 
سرویس نمایش آنلاین خود هم کمک گرفته تا بتواند با ۳۰ دلار این فیلم را در اختیار 
مخاطب خود قرار دهد و خانواده‌هایی را که در خانه نشسته‌اند نیز با خود همراه 
کند. این همان استراتژی است که دیزنی برای فیلم‌های دیگر دوران کرونایی یعنی 
»کروئلا« و »بیوه سیاه« نیز به کار گرفته است. دیزنی اعلام کرد این فیلم ۳۰ میلیون 
دلار در سرویس آنلاین کسب کرده که نصف مبلغی است که »بیوه سیاه« در این 
سرویس به دست آورده بود. کارگردانی فیلم خانوادگی »گشت و گذار در جنگل« 
بر عهده ژاومه کویت-سرا بوده که آن را برمبنای پارک موضوعی دیزنی ساخته است. 
جسی پلمونز، ادگار رامیرز، جک وایتهال و پل جیامتی دیگر بازیگران فیلم هستند. 
داستان فیلم در اوایل قرن بیستم و در حال و هوای جنگ جهانی اول می‌گذرد و 
در آن جانسون در نقش کاپیتان یک قایق به نام فرانک ظاهر شده است. وی همراه 
یک دانشمند پرابهت بریتانیایی با بازی بلانت و برادرش به ماموریت کشف درختی 
شفابخش در دل جنگل می‌روند و باید با حیوانات وحشی و رقیب آلمانی خود نیز 
مبارزه کنند. دیزنی امیدوار است بتواند با ادامه همین موضوع مجموعه فیلم‌هایی 
بسازد که بتوانند در حد و اندازه »دزدان دریایی کاراییب« ظاهر شوند. نمره‌ای که این 
فیلم از منتقدان دریافت کرده A منفی بوده است ولی آنها با ظرفیت تبدیل شدن این 
فیلم در ابعاد یک فرنچایز موافق نیستند زیرا معتقدند این روزها فیلم کلاسیک اکشن 
هالیوودی جای گسترش چندانی چون فیلم‌های »جومانجی« و »دنیای ژوراسیک« 
ندارد. این فیلم در اصل قرار بود ۱۱ اکتبر ۲۰۱۹ اکران شود ولی بعد به تابستان ۲۰۲۰ 
منتقل شد و در نهایت این آخر هفته اکرانش را آغاز کرد. فیلم ترسناک »پیر« ساخته 
جدید شیامالان که در آخر هفته پیش صدر جدول فروش را در اختیار داشت در 
ادامه اکرانش ۶۰ درصد از فروشش کاسته شد و از نمایش در ۳۳۷۹ سالن سینما 
تنها ۶.۷۶ میلیون دلار کسب کرد تا مجموع فروشش در هفته اول به ۳۰ میلیون دلار 
برسد. در بازار بین‌المللی نیز نمایش در ۴۴ منطقه ۷.۵ میلیون دلار دیگر فروش کرد 

و در مجموع فروش فیلم در بازار جهانی به ۴۸ میلیون دلار رسید.

دواین جانسون با فیلم جنگلی‌اش 
صدرنشین گیشه‌ها شد

سینما و تلویزیون 8
گروه سینما و تلویزیون- 
سلسله نشست‌های »بندباز«، تاملاتی 
درباره تئاتر ایران، میزبان آتیلا پسیانی 
کارگردان و بازیگر عرصه تئاتر بود که 
با احسان زیورعالم کارشناس برنامه  
تحت موضوع »میراث دار« سخن 

گفت.
آتیلا پسیانی در ابتدای این 
نشست درباره آشنایی خود با تئاتر 
و کارگاه نمایش گفت: من در یازده 
سالگی نگاهم به تئاتر تغییر کرد و برایم 
تبدیل به مقوله‌ای جدی شد. در سال 
1347 به اتفاق مادرم به شیراز رفتم تا 
به عنوان تماشاگر در دومین جشن هنر 
شیراز شرکت کنم. دو نمایش »شهر 
قصه« بیژن مفید و »پژوهشی ژرف و 
سترگ در سنگواره‌های قرن بیست 
و پنجم زمین‌شناسی یا چهاردهم، 
بیستم فرقی نمی‌کند« نوشته عباس 
نعلبندیان در آنجا تاریخ‌ساز شدند. 
برای من در آن زمان دیدن این نمایش 
که تا آن زمان قابل تجربه نبود بسیار 
شگفت‌انگیز بود و محو آن شدم، چرا 
که با نمایش‌هایی که تاکنون دیده بودم 
بسیار متفاوت بود و به شدت تحت 

تاثیر قرار گرفته بودم. 
او ادامه داد: نمایشی بود که 
تمام قواعد آن زمان یک تئاتر رسمی 
و فرمول‌دار که داستان‌گوست را 
می‌شکست و به نوعی دیگر خودش 
را عرضه می‌کرد. پس از نمایش 
»پژوهشی ژرف و سترگ« جلسه بحث 
و گفتگویی در دانشگاه ادبیات شیراز 
برگزار شد و من به همراهی مادرم، 
رکن‌الدین خسروی، جعفر والی که 
مخالف نمایش بودند در آنجا حضور 

داشتم تا وارد چالش با آوانسیان و 
نعلبندیان شوند و این اتفاق نیز افتاد. 
بیشتر از همه هوشنگ حسامی که 
منتقد بسیار معروفی در حوزه تئاتر 
بود، شروع به سوال کرد و نعلبندیان 
را به نوعی گیر انداخت. او جوانی 
بود که از دکه روزنامه فروشی پدرش 

آغاز کرده بود و نمایش‌نامه‌هایش را 
در آنجا می‌نوشت و نمایش او 
عنوان برنده دومین جشن هنر 
را گرفته بود و اجرایش را نیز 
آوانسیان انجام داده بود. در آن 
زمان جواب‌های نعلبندیان 
خیلی حرفه‌ای نبود اما به 
زبان ساده از فلسفه پیچیده 

ذهن خود سخن می‌گفت. 
اما آربی آوانسیان برخلاف 
او با دقت فراوان جواب 
می‌داد و فضای گفتگو گرم و 
پرتنش بود تا حدی که دوستان 
تصمیم به ترک سالن به عنوان 
اعتراض گرفتند و من در سن 
یازده سالگی اولین عصیان 
را انجام دادم، چرا که 
نمی‌خواستم سالن را ترک 
کنم و نشستم تا پایان 

گفتگو را ببینم، بنابراین 
مادرم  مقابل  در 

مقاومت  و  ایستادم 
شکوه  کردم. 

که  نجم‌آبادی 
نمایش  این  در 

بازی می‌کرد وقتی متوجه 
شد به مادرم گفت آتیلا 
را من می‌آورم و تو برو و 
مادرم با خشم سالن را ترک 

کرد. آنجا متوجه تغییری که در من 
شکل گرفت شدم. بعد از آن، من 
دو بار دیگر این نمایش را در تهران 
دیدم که متاسفانه در یک شب شاهد 
درگیری بین تماشاگران و بازیگران 

نیز بودم.
این بازیگر همچنین در پاسخ به 
سوال زیورعالم درباره نمایش‌های 
اداره تئاتر و ویژگی این نوع نمایش 
نیز بیان کرد: این نوع نمایش هنوز هم 
طرفداران خودش را دارد و اینطور 
نیست که با ورود این نوع، گونه 
قبلی از بین برود. ما به نمایش‌های 

قبل از سال 47 و شکل‌گیری 
کارگاه نمایش می‌گفتیم نمایش‌های 
رسمی، چون از فرمول‌های مشخصی 
پیروی می‌کردند. جسارت خروج از 

این کادرها و فرمول‌ها در آن زمان 
وجود نداشت و عنصر تجربه و 
کشف و شهود در آنها دیده نمی‌شد 
و اگر مانند رکن‌الدین خسروی و 
عباس جوانمرد به این تمرینات 
تجربی گرایش داشتند، در اجرا این 
اتفاق‌ها رخ نمی‌داد. این دو نمایش به 
من یاد داد که تو می‌توانی بشکنی و 
یک اتفاق نو را تجربه کنی و باز هم 
فردا این کار را انجام دهی. همین امر 
نیز موجب شد تا من این عناصر جسور 
تئاتر تجربی را همچنان حفظ کنم و 
در آثارم استفاده کنم. من بارها و بارها 

مجبور شدم بگویم که تئاتر تجربی یک 
شیوه اجرایی است و سبک نیست. با 
ورودم به کارگاه نمایش به خیلی از 
این عناصر دست یافتم چون در آنجا 

طرز تفکر، جستجو کردن شیوه‌های 
مدرن وجود داشت. ورک‌شاپ‌های 
فراوان و اجراهای مشترک با گروه‌های 
خارجی داشتیم و در سال‌های 47 تا 
49 که تئاتر ما نیاز به یک حرکت 
جدید در مقابل تئاتر جدی داشت این 
شیوه را پیش گرفت و تبدیل به یک 

تئاتر اعتراضی شد.
آتیلا پسیانی در ادامه درباره 
ویژگی کارگاه در مقایسه با محیط 
دانشگاه توضیح داد: رها بودن 
اندیشه‌ها در کارگاه نمایش موجب 
می‌شد تا اتفاق دیگری رخ دهد. 

تصور من از دانشگاه تجربیات فراوان 
بود اما اینطور نبود، چون من در کارگاه 
نمایش تجربیات بسیاری داشتم که در 
دانشگاه با وجود بهرام بیضایی، محمد 

کوثر، پرویز پرورش، شهرو خردمند 
و... که بسیار سخت‌گیر بودند این 
اتفاق دیده نمی‌شد. من در دانشگاه 
نیز کار می‌کردم و مشکلی نداشتم، اما 
از سیستم آموزشی راضی نبودم چون 
نمره و حفظ کردن اهمیت داشت. در 
حالی که من به دنبال کسب تجربه 
بودم و محیط دانشگاه محیط دینامیک 
و فعالی نبود. از سوی دیگر با وجود 
آنکه من سیاسی نبودم، اغلب اساتید 
و دانشجویان فعال سیاسی بودند و به 
دنبال این بودند که هنر را وسیله قرار 
دهند برای رسیدن به اهداف سیاسی. 
به خاطر دارم که به دلیل حضورم 
در کارگاه نمایش در آن زمان تهدید 
به قتل شدم و حتی از سوی دوستانم 
بایکوت شدم و کسی با من صحبت 
نمی‌کرد. افراط همواره وجود داشت و 
بسیاری از این دوستان بعدها پشیمان 
شدند و متوجه شدند که کارگاه نمایش 
به عنوان یک شاخص در تئاتر ایران 
است و نمی‌توان از آن به راحتی 

گذشت. 
این کارگردان همچنین در پاسخ 
به این سوال که با گذشت چهار 
دهه از بسته شدن کارگاه نمایش آیا 
سالنی بوده است که آن حال و هوا را 
تداعی کند، گفت: در زمان مدیریت 
حسین پارسایی در تئاتر شهر با او 
صحبت کردم و گفتم اجازه بده انبار 
تئاتر شهر را به نحوی تغییر دهیم و 
سالنی داشته باشیم تا کسانی که امکان 
استفاده از سالن‌های اصلی را ندارند 
از این فضا استفاده کنند. او موافقت 
کرد بنابراین موکت زدیم، دیوارها 
را آکوستیک کردیم و به شکل هدیه 

این سالن درست شد. اسم آنجا را 
هم پیشنهاد کردم »کارگاه نمایش« 
بگذاریم که استقبال شد و می‌خواستیم 
تداعی‌کننده کارگاه نمایش باشد. چون 
کمک به بازیگران، کارگردانان جوان 
برای رسیدن به اهداف ناب نمایشی 
بدون در نظر گرفتن تئاتر حرفه‌ای 

شعار کارگاه بود. 
وقتی در اداره کردن آنجا 
اختلافاتی به‌وجود آمد و حتی گفتند 
که به نوعی عملکرد من همانند 
عملکرد واتیکان در دل رم است و 
مستقل شده‌ام در حالی که قبلا نیز این 
جملات را بسیار شنیده بودم، آنجا را 
ترک کردم و به دوست دیگری تحویل 
دادم که پس از مدتی پیش من آمد و 
اولین چیزی که به من گفت تغییر نام 
کارگاه به »آتلیه دو« بود. در حالی که 
به نظرم این کار درست نبود چون یک 
طرز تفکر را مخدوش می‌کرد و بعد 

هم اتفاقاتی رخ داد که بی‌معنی بود. 
او درباره اولین مواجه‌اش با 
عباس نعلبندیان صحبت کرد و گفت: 
اولین مواجه من با او در همان جلسه 
نقد و بررسی بود و ظاهرش از یک 
هویت بسیار ساده برخوردار بود. 
پشت این ظاهر ساده ذهن پیچیده‌ای 
داشت که من در آن سن کم هم درک 

می‌کردم. 
پسیانی در خاتمه درباره جلال 
ستاری و همزمانی این گفت‌وگو با 
درگذشت او نیز اظهار کرد: به لاله 
تقیان و تمام شاگردان ستاری تسلیت 
می‌گویم و همه کسانی که کتاب‌های 
او را می‌خوانند و می‌دانند او چه محقق 

و فیلسوف بزرگی بود. روحش شاد.

در سلسله نشست های تاملاتی درباره تئاتر ایران؛

آتیلا پسیانی از تغییر
 نگاهش به  تئاتر گفت

آتیلا پسیانی گفت : تئاتر تجربی یک شیوه اجرا است و سبک نیست.

گروه سینما و تلویزیون- 
صفا آقاجانی بازیگر تلویزیون از 
حضورش در کارهای جدید مثل 
سریال‌های »راه شب« و »مستوران« 

سخن گفت.
صفا آقاجانی بازیگر تلویزیون 
درباره فعالیت‌های این روزهایش 
بیان کرد: این روزها در حال بازی 
در مجموعه »راه شب« هستم که یک 
مجله تصویری است و توسط مجتبی 
سلیم خانی برای شبکه دو ساخته 

می‌شود.
وی همچنین با اشاره به سریالی 
که اخیراً بازی کرده است، گفت: به 
تازگی هم در سریال »مستوران« به 
ایفای نقش پرداختم که به کارگردانی 
سید جمال حاتمی ساخته شد و برای 

پخش آماده می‌شود.
بازیگر »دردسرهای عظیم« 
درباره این سریال که از آی فیلم به 
تازگی روی آنتن رفت، عنوان کرد: 
این سریال تا امروز بارها بازپخش 
داشته است و من هم تعدادی از آنها 
را دیده‌ام. هربار که سریال را می‌بینم، 
یک‌سری از خاطره‌ها برایم یادآوری 

می‌شود.
وی که در این سریال نقشی 
کمدی بر عهده داشت، یادآور شد: 
جای تقدیر دارد که برزو نیک نژاد 
کارگردان این سریال از من به عنوان 
بازیگر نقش‌های جدی، برای یک 
کار و نقش کمدی دعوت کرد. هر 
کارگردانی حاضر نیست چنین 
ریسکی را بپذیرد. دریا یک کاراکتر 

جذاب است که به لطافت‌های کمدی 
و نشانه‌های جدی بودن را با هم دارد. 
البته در مجموع، به جدی بودن نزدیک 
تر بود اما رگه‌هایی از طنز را هم داشت. 
این بازیگر درباره جذابیت‌های نقش 
خود و واکنش به بازیگر شدن 
همسرش در این قصه بیان کرد: این 
معضلی است که بسیاری از همکاران 
بازیگرمان با آن مواجه هستند و با 
همسران شان مشکل دارند. به هر 
حال، هستند کسانی که از بازیگر 
بودن زن یا شوهرانشان رنج می‌برند، 
چرا که نگران زندگی خصوصی خود 
و حریمش هستند. به خصوص این 
روزها که شبکه‌های اجتماعی هم 
فعال شده‌اند، حفظ حریم خصوصی 
سخت‌تر شده و زندگی شخصی 

انسان در امنیت نیست. معروف شدن 
دردسرهای خودش را دارد.

وی ادامه داد: به هر حال هر 
زنی حق دارد که نسبت به همسر 
و زندگی‌اش حساس باشد و در 
صورت دیدن مورد مشکوکی، 
درصدد پیدا کردن ریشه مشکل برآید. 
البته بسیاری از این حساسیت‌ها هم 
دلیل درست و موجهی ندارند و بیشتر 
شبیه یک وسواس هستند که گاهی به 
بیماری هم تبدیل می‌شوند. به نظرم 
باید آموزش‌های اجتماعی را درباره 
این موضوع بیشتر کرد تا یک برخورد 
مناسب در این شرایط شکل بگیرد 
و همسران در قبال یکدیگر، واکنشی 

بهتر و منطقی‌تر را نشان دهند.
آقاجانی درباره بازخورد 

مخاطبان به سریال نیز گفت: آمارهای 
تلویزیون نشان می‌دهد سریال چه در 
بخش اولیه و چه بازپخش‌های بعدی 
با استقبال عمومی مواجه شده و هنوز 
که هنوز است و با وجودی که سال‌ها 

از پخش سری دوم دردسرهای عظیم 
می‌گذرد منتظر سری سوم هستند. 
همه اینها نشان می‌دهد که سریال 
برای مردم خیلی جذاب بوده که 

انتظار فصل سوم آن را می‌کشند.

گروه سینما و تلویزیون- طیق 
قوانین جدید آکادمی اسکار، فیلم ها 
در صورت اکران در کشوری غیر 
از کشور مبدا نیز می توانند واجد 
شرایط رقابت در شاخه بهترین فیلم 
بین المللی جوایز سینمایی اسکار 

شوند.
آکادمی علوم و هنرهای 
سینمایی اسکار تحت تاثیر همه 
گیری جهانی ویروس کرونا، در دو 
سال اخیر تغییراتی را برای تسهیل 
حضور آثار در این جوایز سینمایی 
ایجاد کرده است و شاخه بهترین 
فیلم بین المللی نیز به سبب حضور 
نمایندگان رسمی کشورهای دیگر 

دستخوش تغغیراتی شده است. 
بر این اساس امسال نیز همچون 
دوره گذشته و سبب تعطیلی 
سینماها در برخی از مناطق جهان، 
فیلم هایی که از پیش برنامه اکران 
سینمایی داشته اند اما در نهایت در 
ابتدا از طریق سامانه های نمایش 
آنلاین معتبر اکران شدند نیز می 

توانند تحت شرایطی واجد شرایط 
رقابت در شاخه بهترین فیلم جوایز 

سینمایی اسکار شوند. 
همچنین بر اساس قوانین نود و 
چارمین دوره جوایز سینمایی اسکار 
و برای تسهیل حضور آثار سینمایی 
در این جوایز در شرایط کنونی، فیلم 
ها برای معرفی رسمی برای حضور 
در شاخه بهترین فیلم بین المللی 
الزاما نیاز به اکران در کشور مبدا 
ندارند و در صورتی که در یکی از 
کشورها )غیر از آمریکا و کشورهای 
تحت قلمرو آن( به مدت حداقل 
هفت روز پیایی اکران تجاری 
داشته باشند، در صورت داشت 
دیگر شرایط، واجد معرفی به عنوان 
نماینده رسمی کشور معرفی کننده 

خواهند شد. 
طبق قوانین معمول آکادمی، 
فیلم ها برای حضور در شاخه 
بهترین فیلم بین المللی اسکار 
۲۰۲۲، باید در حد فاصل بین 
اول ژانویه تا ۳۱ دسامبر ۲۰۲۱ 

)۱۲ دی ۱۳۹۹ تا ۱۰ دی ۱۴۰۰( 
در کشور مبدا حداقل هفت روز 
اکران سینمایی  داشته داشته باشند 
و در ایران تنها ۱۱ فیلم تاکنون در 
این بازه زمانی اکران سینمایی شده 
اند که شامل »دیدن این فیلم جرم 
است« به کارگردانی رضا زهتابچیان 
)آغاز اکران ۱۶/۱۰/۱۳۹۹(، »اینجا 
هم باران می بارد« به کارگردانی نادر 
طریقت )آغاز اکران ۲۲/۱۱/۱۳۹۹(، 
»آن شب« به کارگردانی کوروش 
اهری )آغاز اکران ۰۶/۱۲/۱۳۹۹(، 
»لاله« به کارگردانی اسدالله نیک 
نژاد )آغاز اکران ۲۷/۱۲/۱۳۹۹(، 
»تکخال« به کارگردانی مجید مافی 
)آغاز اکران ۲۷/۱۲/۱۳۹۹(، »خون 
شد« به کارگردانی مسعود کیمیایی 
)آغاز اکران ۲۷/۱۲/۱۳۹۹(، »هفته 
ای یک بار آدم باش« به کارگردانی 
شهرام شاه حسینی )آغاز اکران 
به  »مدیترانه«   ،)۱۲/۲۷/۱۳۹۹
کارگردانی هادی حاجتمند )آغاز 
اکران ۰۴/۰۵/۱۴۰۰(، »قصه عشق 

پدرم« به کارگردانی محمد رضا 
ورزی )آغاز اکران ۰۴۳۱/۱۴۰۰(، 
»سیا باز« به کارگردانی حمید 
همتی )آغاز اکران ۳۰/۰۴/۱۴۰۰( 
و »دینامیت« به کارگردانی مسعود 
اطیابی )آغاز اکران ۱۰/۰۴/۱۴۰۰( 

می شود. 
فیلم »قهرمان« به کارگردانی 
اصغر فرهادی پس از حضور 
رونمایی موفق در جشنواره فیلم کن 
و کسب جایزه بزرگ هیات داوران 
این رویداد سینمایی، بخت نخست 
انتخاب به عنوان نماینده رسمی 
ایران در شاخه بهترین فیلم بین 
المللی نود و چهارمین دوره جوایز 

سینمایی اسکار است. 
هنوز تاریخ اکران »قهرمان« 
در ایران مشخص نشده است اما 
این فیلم قرار است از ۱۲ نوامبر در 
سوئد، ۲۲ دسامبر در فرانسه اکران 
عمومی شود و در این صورت و طبق 
قوانین اسکار میتواند بدون اکران در 
ایران نیز به عنوان نماینده کشورمان 

در شاخه بهترین فیلم بین المللی نود 
و چهارمین دوره جوایز سینمایی 

اسکار انتخاب شود. 
کمپانی آمازون پخش فیلم 
»قهرمان« در آمریکا را در اختیار 
دارد و این فیلم برای این که بتواند 
در سایر شاخه های اسکار ۲۰۲۲، 
واجد شرایط رقابت شود باید در بازه 
زمانی تعیین شده در آمریکا اکران 
شود. اصغر فرهادی را به عنوان 

یکی از شانس های شاخه بهترین 
کارگردانی اسکار پیش رو نیز معرفی 
کرده اند. تاریخ اکران »قهرمان« 
 در آمریکا نیز هنوز مشخص 

نیست. 
آخرین مهلت معرفی نماینده 
رسمی کشورها برای حضور در 
شاخه بهترین فیلم بین المللی 
اسکار، ۱۵ دسامبر )۲۴ شهریور( 

است. 

مردم منتظر »دردسرهای عظیم۳« هستند

گروه سینما و تلویزیون- در این 
گزارش حقایقی از سینمای کشور هند 
را بخوانید که احتمالا تا کنون اطلاعی 

از آن‌ها نداشته اید.
اگرچه سینمای هند یکی از 
قدیمی‌ترین سینما‌های جهان و 
بزرگترین سینما از نظر تعداد آثار 
خروجی آن است و تحول آن به 
موازات غرب و همینطور تداخل آن 
با هالیوود تا همین اواخر توجه‌های 
بیشتری را به سمت سینمای این کشور 
جلب کرده است. اما نکات مختلفی 
در مورد سینمای هند وجود دارد، به 
ویژه هنگامی که صحبت از صنعت 
عظیم هندی زبان در بمبئی می‌شود 
که معمولاً با نام »بالیوود« شناخته 

می‌شود.
فیلم‌های بالیوودی در دهه اخیر 
به جمع ده فیلم برتر پرفروش سینمای 
آمریکا هم راه پیدا کرده اند. از جمله 
فیلم »جوانی و دیوانگی« که در گیشه 
سال ۲۰۱۳ آمریکا جایگاه نهم را 

کسب کرد. در این گزارش نکاتی را 
درباره سینمای هند بخوانید که احتمالا 

چیزی در مورد آن‌ها نمی‌دانستید.
سینمای هند فراتر از 

بالیوود است
اصطلاح »بالیوود«، اگرچه اغلب 
به اشتباه با کل سینمای هند اشتباه 
گرفته می‌شود، اما در واقع این کلمه به 
صنعت فیلم‌های هندی زبان در شهر 
بمبئی اشاره می‌کند. چندین صنعت 
فیلم منطقه‌ای مختلف در سراسر 
کشور هند وجود دارد که در هریک 
فیلم‌ها به زبان متفاوتی ساخته می‌شوند 
و برجسته‌ترین آن‌ها زبان‌های تامیل، 
تلوگو، بنگالی و کانارایی هستند. فیلم 
هاس سینمای در هر منطقه دارای انواع 
مختلف موسیقی با تفاوت‌های قابل 
توجه هستند. به طور کلی، سینمای 
مناطق جنوبی، به ویژه تلوگو و تامیل، 
نسبت به صنعت بالیوود نسبتا مهیج 
و پرحاشیه ترند. راجینیکانت که بعد 
از جکی چان گرانترین بازیگر آسیایی 

است که در فیلم‌های سینمایی تامیلی 
زبان ایفای نقش کرده.

۲۰۱۳ صدمین سالگرد 
سینمای هند بود

در حالی که ساخت اولین 
فیلم بلند و صامت هندی به نام 
»راجا هاریشچاندرا« در سال ۱۹۱۳ 
ساخته شد، سینمای هند در سال 
۲۰۱۳ صدمین سالگرد خود را جشن 
گرفت. تأثیرات سیاسی باعث شد که 
صنعت فیلم هند به موازات همتایان 
غربی خود به طور مستقیم، اما گسسته 
پیشرفت کند. عصر طلایی تولید 
آثار در این کشور تقریبا همزمان با 
موج‌های مختلف جدید در اروپا 
بود. ظهور فیلم‌های پرفروش در این 
کشور نیز با سینمای آمریکا در سال 
۱۹۷۰ همزمان شد. در قرن بیست 
و یکم، تمایل به تقلید از فیلم‌های 
آمریکایی و اروپایی مثل کوتاه شدن 

زمان فیلم و کاهش تعداد موسیقی‌ها به 
ویژه در بالیوود شدت بیشتری گرفت.
از تاریخ هند بیشتر بدانید

بخش زیادی از انزوای خلاقیت 
در اولین سال‌های سینمای هند و 
تدوین قوانین خاص خود و جدا 
از قوانین دیگر سینما‌های جهان، به 
مقرراتی برمی گردد که دولت بریتانیا 

)هنگامی که انگلیس بر هند حکومت 
می‌کرد( برای تبلیغ فیلم‌های انگلیسی 
و برتری آن‌ها در رقابت با فیلم‌های 
آمریکایی وضع کرده بود. پس از به 
دست آوردن استقلال سیاسی در سال 
۱۹۴۷، صنایع ملی فیلم هند، که قبلا 
از نظر زیبایی شناسی مستقل بودند، به 
همان شکل باقی ماندند. علاوه بر تأثیر 

زیبایی شناختی سیاست، محتوای 
موضوعی بسیاری از فیلم‌های هندی 
به طور طبیعی تاریخ و سیاست هند را 
منعکس می‌کند و فیلم‌های بیشماری 
هستند که به شورش علیه انگلیسی‌ها 

می‌پردازد. 
اختلافات بین هند و پاکستان 
نیز موضوعی است که چندین بار 
در سینمای هند به آن پرداخته شده. 
تنش‌های سیاسی بین دو کشور باعث 
ایجاد داستان‌هایی در همه موضوعات 
از جاسوسی به سبک جنگ سرد بین 
دو کشور گرفته تا داستان عاشقانه پسر 

هندی و دختر پاکستانی شده است.
فیلم ماسالا در سینمای هند 

چیست؟
همه فیلم‌های هندی از نوع فیلم 
ماسالا نیستند، اما فیلم‌های ماسالا از 
آثار منحصر به فرد هندی هستند. 
فیلم‌های ماسالا معادل سینمایی ادویه 

جات مورد استفاده در آشپزی هندی 
هستند و در واقع در این نوع از فیلم‌ها 
همه ژانر‌ها در یک فیلمنامه قرار داده 
می‌شوند و کارگردان آن را می‌سازد. 
در واقع فیلمی را با ژانر‌های متعدد و 
مختلف تصور کنید که از داستان‌های 
عاشقانه، کمدی و ملودرام تشکیل 

شده است.
آهنگ‌ها و موسیقی

اگر چه گاهی موسیقی و آهنگ‌ها 
می‌توانند به داستان فیلم هم ربط داشته 
باشند، اما آهنگ‌ها در سینمای هند 
لزوماً ربطی به داستان ندارند. می‌توان 
گفت این آهنگ‌ها عمدتا برای 
بازاریابی برخی از برند‌های موسیقی 
استفاده می‌شود، اما از طرفی هم اگر 
به خوبی از آن‌ها در فیلم بهره گرفته 
شد می‌تواند به خودی خود یک اثر 

هنری باشد.
شهرت در بالیوود

یکی از جنبه‌هایی که صنایع 
فیلم هند و به ویژه بالیوود به هالیوود 

کلاسیک شباهت دارد، ساختن و 
پرورش سیستماتیک ستاره‌های سینما 
است. مانند هالیوود، تاریخ بالیوود هم 
مملو از بازیگرانی است که در رسیدن 
به شهرت ناکام بوده اند. اما از طرفی 
اگر کسی در این سیستم موفق شود 
به شهرت زیادی خواهد رسید، شاید 

حتی بیشتر از همتایان غربی خود.
تقویم اکران در سینمای 

هند
برخی از جنبه‌های تقویم 
اکران با آمریکا شباهت دارد. برای 
مثال فیلم‌های پرفروش مهم در 
عید )تعطیلات به مناسبت پایان ماه 
رمضان( اکران می‌شوند که به اکران در 
تعطیلات ایالات متحده شباهت دارد. 
اما نکته‌ای عجیب هم وجود دارد و 
آن هم این است که بالیوود در طی 
فصل بازی‌های کریکت عملا تعطیل 
می‌شود و با صرف نظر از وضعیت 
گیشه سینما، تنها چند اثر معمولی 

نمایش داده می‌شود.

حقایقی که باید از سینمای هند بدانید

اسکار، قوانین جدید و حکایت فیلم اصغر فرهادی

آتیلا پسیانی درباره ویژگی کارگاه در مقایسه با محیط دانشگاه توضیح داد: رها بودن اندیشه‌ها 
در کارگاه نمایش موجب می‌شد تا اتفاق دیگری رخ دهد. تصور من از دانشگاه تجربیات فراوان بود اما 
اینطور نبود، چون من در کارگاه نمایش تجربیات بسیاری داشتم که در دانشگاه با وجود بهرام بیضایی، 
محمد کوثر، پرویز پرورش، شهرو خردمند و... که بسیار سخت‌گیر بودند این اتفاق دیده نمی‌شد.
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